
 

 

 

 

 

 

 

令和４年度品川区障害福祉計画実績について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

厚 生 委 員 会 資 料 

令 和 ５ 年 ７ 月 ４ 日 

福祉部障害者施策推進課 

第 6期品川区障害福祉計画および第 2期品川区障害児福祉計画は、障害者総

合支援法第 88条第 1項および児童福祉法第 33条の 20に基づき、障害児者が

利用する障害福祉サービス等の確保に関する計画であり、令和 3年度から令和 5

年度の 3ヶ年を計画期間として策定しました。 

令和４年度の計画実績について報告します。なお、本資料の計画実績は、品川

区障害福祉計画推進委員会（令和５年２月 20日開催）で報告した計画実績（令

和４年 4～11月分）に、令和 4年 1２～令和 5年 3月分の実績を合算したもの

です。 
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（１）身体障害者手帳所持者数 

年度 

区分 
令和３年度 令和４年度 

令和５年度 

18歳未満 18歳以上 合 計 1・2 級者 

視 覚 障 害 607 614 3 603 606 359 

聴 覚 障 害 等 799 808 63 756 819 292 

音声機能障害等 139 137 3 133 136 20 

肢 体 不 自 由 4,201 4,047 81 3,815 3,896 1,506 

内 部 障 害 3,616 3,595 50 3,507 3,557 2,369 

合 計 9,362 9,201 200 8,814 9,014 4,546 

（２）愛の手帳所持者数 

     年度 

区分 
令和３年度 令和4年度 

令和5年度  

18歳未満 18歳以上 合 計 

1 度 68 68 4 62 66 

2 度 514 526 129 408 537 

3 度 537 541 152 406 558 

4 度 916 954 287 746 1,033 

合  計 2,035 2,089 572 1,622 2,194 

（３）自立支援医療費（精神通院）および精神障害者保健福祉手帳 

年
度 

 自
立
支
援
医
療
費(

精
神
通
院) 

合
計 

 手
帳
認
定
合
計
（
単
年
度
） 

 手
帳
保
持
者
数
合
計 

高
齢
期
精
神
障
害
（
認
知
症
な
ど
） 

ア
ル
コ
ー
ル
・
薬
物
問
題 

統
合
失
調
症
圏 

そ
う
う
つ
病
圏 

神
経
症
圏 

摂
食
障
害
・
睡
眠
障
害
等 

人
格
障
害
・
ギ
ャ
ン
ブ
ル
依
存 

知
的
障
害 

心
理
的
発
達
障
害 

多
動
性
障
害
・
行
為
障
害
・
緘
黙
等 

て
ん
か
ん 

そ
の
他 

１
級 

２
級 

３
級 

１
級 

２
級 

３
級 

２ 86 66 555 1,111 159 13 19 22 130 120 139 226 2,646 68 714 723 1,505 141 1,383 1,459 2,983 

３ 173 137 1,285 2,788 424 20 36 67 273 271 321 373 6,168 101 887 959 1,947 169 1,601 1,682 3,452 

４ 202 139 1,347 3,188 470 19 35 78 301 341 369 491 6,980 102 882 1,048 2,032 203 1,769 2,007 3,979 

 

１．品川区の障害児者の状況 

（令和 5年度健康推進部事務事業概要より抜粋） 

単位：人 

（各年4月1日現在）単位：人 

（各年4月1日現在）単位：人 
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２．成果目標の達成状況 

成果目標１ 施設入所者の地域生活への移行 

計
画
（P） 

↓ 

実
施
（D） 

目標値 

【令和 5年度末までの目標】 

①地域生活移行者数 

目標値 目標値設定の考え方 

10 人（3.7％） 
令和元年度末時点の施設入所者数(271人)のうち、2％以
上(6人)と前計画での未達成分 4人が障害者グループホー
ム等へ移行することを基本とする。 

②施設入所者数 

目標値 目標値設定の考え方 

271 人を 
超えない 

令和元年度末時点の施設入所者数(271 人)を超えないこ
とを基本とする。 

 

主な内容 

(実績等) 

【実績】                     ※各年度３月末時点 

区分 R3年度 R4 年度 R5 年度 

①地域生活移行者数(累計値） ２人 3 人  

②施設入所者数 269 人 275 人  

【主な活動指標】                   ※各年度 3月末時点 

区分 単位 
R3 年度 R4 年度 R5 年度 

見込 実績 見込 実績 見込 実績 

共同生活援助 人/月 
208 
[67] 

246 
[94] 

218 
[70] 

258 
[108] 

228 
[73] 

 

地域移行支援 人/月 
10 
[7] 

4 
[4] 

12 
[9] 

1 
[1] 

14 
[10] 

 

自立生活援助 人/月 
1 

[０] 
0 

[０] 
2 

[2] 
0 

[０] 
3 

[2] 
 

地域定着支援 人/月 
0 

[０] 
0 

[０] 
0 

[０] 
1 

[1] 
0 

[０] 
 

※[]内は精神障害者の内数 

区分 評価（C）および改善（A） 

令和 4年度 

【目標等を踏まえた評価や改善方法、次年度における取組等】 

令和５年３月末で地域生活移行者数は３人、施設入所者数は 275人と現時点で

は目標達成に至っていない。 

令和５年度末の目標達成に向け、地域生活移行の生活基盤となる住まいの確保に

努め、令和４年度に障害者グループホームが４か所（定員 19名増）新規開設した。 

 さらに地域移行を支える社会基盤の充実を図るため、地域移行支援、自立生活援

助、地域定着支援の事業所誘致を図ったが開設には至らなかった。 

また、令和４年度は「品川区地域自立支援協議会相談支援部会」で施設入所者に 

対して、地域生活移行に関するアンケート調査を実施し、令和5年 3月末時点で

2名の地域移行対象者を把握できている。 
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成果目標２ 精神障害にも対応した地域包括ケアシステムの構築 

計
画
（P） 

↓ 

実
施
（D） 

目標値 

【令和 5年度末までの目標】 

①協議の場の開催回数 

目標値 目標値設定の考え方 

年 1回以上 
当事者および保健・医療・福祉に携わる人を含む様々な関係
者が情報共有や連携を行い。支援体制の整備を進めるため、
「品川区精神保健福祉地域連絡会」等を活用する。 

②協議の場への参加人数 

目標値 目標値設定の考え方 

25 人/回 
保健、医療、福祉、介護、当事者・家族等、行政機関、学識
経験者の参加人数 

③目標設定及び評価の実施回数 

目標値 目標値設定の考え方 

1 回/年 
「品川区精神保健福祉地域連絡会」等を活用し、目標設定お
よび評価を実施する。 

 

主な内容 

(実績等) 

【実績】 

区分 R3年度 R4 年度 R5 年度 

①協議の場の開催回数 1 回 1 回  

②協議の場への参加人数 ２１人 ２6人  

③目標設定及び評価の実施回数 1 回 1 回  

【主な活動指標（精神障害者のみ）】          ※各年度 3月末時点 

区分 単位 
R3 年度 R4 年度 R5 年度 

見込 実績 見込 実績 見込 実績 

共同生活援助 人/月 67 94 70 108 73  

地域移行支援 人/月 7 4 9 1 10  

自立生活援助 人/月 1 0 2 0 2  

地域定着支援 人/月 0 0 0 1 0  
 

区分 評価（C）および改善（A） 

令和４年度 

【目標等を踏まえた評価や改善方法、次年度における取組等】 

「品川区精神保健福祉地域連絡会」において、地域包括ケアを進めるため、精神 

障害者の病状不安定時の医療機関等の連携の在り方について関係機関で検討した。 

令和５年度は、地域移行を具体的に進める会議体を新たに設け、実態把握の方法

について検討する。 
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成果目標３ 地域生活支援拠点等の整備 

計
画
（P） 

↓ 

実
施
（D） 

目標値 

【令和 5年度末までの目標】 

地域生活支援拠点のための主な機能である「相談、緊急時の受入れ、体験の機

会・場、専門的人材の確保・養成、地域の体制づくり」の 5 つの機能の充実を

図っていく。 

①地域生活支援拠点等の整備 

目標値 目標値設定の考え方 

充実 地域生活拠点の 5つの機能の充実を図る。 

②地域生活支援拠点等の機能の充実 

目標値 目標値設定の考え方 

実施 年一回以上、運用状況の検証および検討を実施する。 
 

主な内容 

(実績等) 

【実績】 

区分 R3年度 R4 年度 R5 年度 

① 地域生活支援拠点設置数 3 か所 3 か所  

② 運用状況の検証・検討の実施回数 1 回 1 回  

【5つの機能】 

区分 内容 

１.相談 
区関係部署やサービス提供事業所・相談支援事業

所と連携し、相談・情報提供体制の強化を図った。 

２.緊急時の受入れ 

介護者の負担軽減を図るため、短期入所施設の活

用を図った。 

医療的ケアを要する障害児者に対する医療短期

入所事業を実施した。 

緊急時の受け入れが出来る障害者グループホー 

ム「区立出石つばさの家」(西大井３丁目)の実施

設計、既存建物の解体工事を完了した。 

３.体験の機会・場 

体験の場を備えた障害者グループホーム「区立出

石つばさの家」(西大井３丁目)の実施設計、既存

建物の解体工事を完了した。 

４.専門的人材の確保・養成 
移動支援に関する研修を実施し、支援者の養成に 

努めた。 

５. 地域の体制づくり 
「地域生活支援拠点検討会」を開催し、地域生活 

支援拠点等の機能について検討した。 
 

区分 評価（C）および改善（A） 

令和 4年度 

【目標等を踏まえた評価や改善方法、次年度における取組等】 

「地域生活支援拠点検討会」において、地域生活支援拠点機能を充実するため、 

相談・情報提供体制や体験の場の確保など必要な機能の検討を行った。 

令和４年度は、障害者グループホーム「区立出石つばさの家」(西大井３丁目)

は実施設計・解体工事を完了し、運営事業者公募の手続きを行った。 

令和５年度は、新築工事及び運営事業者の決定を行い、令和６年４月の開設を

予定している。 
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成果目標４ 福祉施設から一般就労への移行等 

 
 

計
画
（P） 

↓ 

実
施
（D） 

目標値 

【令和5年度末までの目標】 

①就労移行支援事業等を通じて、令和5年度に一般就労に移行する者の数 

区分 目標値 目標値設定の考え方 

一般就労移行者数 
令和元年度の 

1.27倍以上（126人） 
福祉施設を退所して 
一般就労に移行した人数 

 

【内訳】 

就労移行支援事業所 
利用者数 

令和元年度の 
1.3 倍以上（90人） 

就労移行支援の利用者で
一般就労した人数 

就労継続支援A型 
利用者数 

令和元年度の 
1.26倍以上（1人） 

就労継続支援A型の利用
者で一般就労した人数 

就労継続支援B型 
利用者数 

令和元年度の 
1.23倍以上（1人） 

就労継続支援B型の利用
者で一般就労した人数 

②一般就労移行者のうち就労定着支援事業の利用割合 

区分 目標値 目標値設定の考え方 
就労定着支援事業の
利用割合 

7 割 
一般就労移行者のうち、就労定着支援事業を
利用した人数の割合 

③就労定着支援事業による就労定着率 

区分 目標値 目標値設定の考え方 

就労定着率8割以上
の事業所の割合 

7 割 
就労定着支援事業所のうち就労定着率が８
割以上の事業所が全体の７割以上 

 

主な内容 

(実績等) 

【実績】                     ※令和 4年 3月末時点 

区分 R3 年度 R4 年度 R5 年度 

① 一般就労移行者数 60 人 53 人  

 就労移行支援事業所からの移行 60 人 52 人  

 就労継続支援A型事業所からの移行 ０人 0 人  

 就労継続支援B型事業所からの移行 ０人 1 人  

② 就労定着支援事業の利用割合 40％ 36%  

③ 就労定着率 80％以上の事業所の割
合 

66％ 71％  

【主な活動指標】                  ※各年度年間平均値 

区分 単位 
R3 年度 R4 年度 R5 年度 

見込 実績 見込 実績 見込 実績 

就労移行支援 人/月 149 122 169 128 191  

就労継続支援A型 人/月 76 67 77 65 77  

就労継続支援B型 人/月 395 374 398 378 403  

就労定着支援 人/月 54 55 56 59 58  
 

区分 評価（C）および改善（A） 

令和 4年度 

【目標等を踏まえた評価や改善方法、次年度における取組等】 

① 令和５年３月末時点で、就労移行支援事業所から一般就労への移行者は 52 
人、就労継続支援A型事業所からの移行者は0人、就労継続支援B型事業所 
からの移行者は1人。 
令和５年度末までの目標達成に向け、継続して取り組む必要がある。  

② 就労定着支援事業の利用割合は 36％となっており、やや目標値を下回って 
いる。  
③ 就労定着率80％以上の事業所の割合は 71%で、目標値に近い割合となって 
いる。 
令和５年度は、「品川区地域自立支援協議会就労支援部会」を活用して、事業
者と連携し、さらに一般就労を増やすとともに、超短時間就労を進めるため、 
連絡会開催や就労環境分析を実施する。 
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成果目標５ 障害児支援の提供体制の整備等 

計
画
（P） 

↓ 

実
施
（D） 

目標値 

【令和5年度末までの目標】 
①児童発達支援センターの設置 

目標値 目標値設定の考え方 

2 か所 
1 か所目の児童発達支援センター「品川児童学園」の機

能の充実を図り、2か所目の開設を目指す。 

②保育所等訪問支援の体制整備 
目標値 目標値設定の考え方 

充実 保育所等訪問支援の充実を図る。 

③重症心身障害児の支援体制の整備 
目標値 目標値設定の考え方 

児 発：2か所 

放デイ：3か所 

重症心身障害児を支援する児童発達支援事業所および

放課後等デイサービスを1か所以上確保する。 

④医療的ケア児支援のための関係機関等の協議の場の設置および開催 
目標値 目標値設定の考え方 

設置する 

年１回以上開催 

「医療的ケア児等支援関係機関連絡会」を設置し、年 1

回以上開催する。 

⑤医療的ケア児等コーディネーターの配置 
目標値 目標値設定の考え方 

３人配置 
東京都医療的ケア児コーディネーター養成研修の修了
者を区内施設等に配置する。 

 

主な内容 

(実績等) 

【実績】 

①児童発達支援センターの設置 

区分 R3年度 R4 年度 R5 年度 

児童発達支援センターの設置数 1 か所 1 か所  

・2か所目の児童発達支援センターの設置に向けて、検討を進めた。 

②保育所等訪問支援の体制整備 

・保育所等訪問支援事業所の誘致に努めた。 

・保育所等訪問支援の周知を図るため、区立保育園・区立幼稚園の職員に向けた

保育所等訪問支援の説明会を開催した。 

【主な活動指標】                  ※各年度年間平均値 

区分 単位 
R3 年度 R4 年度 R5 年度 

見込 実績 見込 実績 見込 実績 

保育所等訪問支援 
人/月 
日/月 

15 
24 

29 
50 

20 
31 

43 
76 

25 
40 

 

③重症心身障害児の支援体制の整備 

区分 R3年度 R4 年度 R5 年度 

児童発達支援 

放課後等デイサービス 

1 か所 

2 か所 

２か所 

2 か所 
 

④医療的ケア児支援のための関係機関等の協議の場の設置および開催 

区分 R3年度 R4 年度 R5 年度 
協議の場の設置 
開催回数 

設置 
1 回 

設置 
1 回 

 

⑤医療的ケア児等コーディネーターの配置 

区分 R3年度 R4 年度 R5 年度 

配置人数 5 人 7 人  
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区分 評価（C）および改善（A） 

令和 4年度 

【目標等を踏まえた評価や改善方法、次年度における取組等】 

① 令和４年度に２か所目の児童発達支援センター整備検討を行い、令和５年度に改修 

設計、令和 6～７年度に改修工事・運営事業者公募を実施し、令和７年度に開設の予定で

ある。  

② 新規事業所の誘致を行ったが、新たな事業所開設に至らなかった。次年度も引き続き、

新規事業所の誘致を図る。 

③ 令和４年度までに重症心身障害児向けの児童発達支援事業所を２か所開設した。 

次年度も引き続き、重症心身障害児向けの事業所の誘致を図る。  

④ 医療的ケア児等関係機関連絡会を令和５年３月下旬に開催した。  

⑤ 医療的ケア児等コーディネーターは新規で２名配置し、延べ７名の配置となった。 

また、インクルーシブひろばベルにおいて、医療的ケア児等コーディネーターが医療的 

ケア児に関する子育て等の相談を受けている。 
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成果目標６ 相談支援体制の充実・強化等 

 
 

計
画
（P） 

↓ 

実
施
（D） 

目標値 

【令和5年度末までの目標】 

①障害の種別や各種のニーズに対応できる総合的・専門的な相談支援 

目標値 目標値設定の考え方 

充実 

基幹相談支援センターにおける相談機能、地域の相談支援機

関それぞれの役割と連携方法を整理し、相談支援体制の充実

と周知を図る。 

②地域の相談支援事業者に対する訪問等による専門的な指導・助言 

目標値 目標値設定の考え方 

充実 
地域拠点相談支援センターや「品川区地域自立支援協議会」

を有効に活用する。 

③相談支援事業者の人材育成の支援 

目標値 目標値設定の考え方 

8 回/年 「福祉カレッジ」（品川介護福祉専門学校）で研修を実施する。 

④地域の相談機関との連携強化の取組 

目標値 目標値設定の考え方 

6 回/年 「相談支援事業所連絡会」を開催する。 
 

主な内容 

(実績等) 

【実績】 

①障害の種別や各種のニーズに対応できる総合的・専門的な相談支援 

・新たな相談支援事業所も含めて相談支援マニュアルについて確認を行った。 

・地域自立支援協議会相談支援部会において、地域生活移行に関するアンケート調査を

施設入所者に対して行った。 

②地域の相談支援事業者に対する訪問等による専門的な指導・助言 

・地域拠点相談支援センターにて、指定特定相談支援事業者に対し、訪問等による支援

を行った。 

③相談支援事業者の人材育成の支援 

区分 R3年度 R4 年度 R5 年度 

福祉カレッジの開催 ８回 ７回  

④地域の相談機関との連携強化の取組 

区分 R3年度 R4 年度 R5 年度 

相談支援事業所連絡会 3 回 3 回  
 

区分 評価（C）および改善（A） 

令和 4年度 

【目標等を踏まえた評価や改善方法、次年度における取組等】 

① 相談支援事業所連絡会で、相談支援についての共通認識を深めるとともに事例検討 

などを行った。 

また、相談支援システムネットワークは、令和４年度にシステム構築作業を行い、令和５

年度から運用開始する予定である。  

「品川区地域自立支援協議会相談支援部会」で施設入所者に対して、地域生活移 

行に関するアンケート調査を実施し、ニーズの把握に努めた。 

② 品川区地域自立支援協議会全体会や相談支援部会での課題検討や意見交換を通 

じて、相談支援員が自発的に考え、協働して取り組む機会が増えた。 

地域拠点相談支援センターにて、指定特定相談支援事業者に対し、訪問等による支援 

を行い、連携の強化を図った。 
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令和４年度 

③ 福祉カレッジの開催は３月末までに７回実施した。目標の８回に満たないもののほぼ 

順調に実施できている。 

④ 相談支援事業所連絡会を３回開催した。目標は未達成であったが、情報共有の場を 

設けたことで関係機関との連携を強化することができた。 
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成果目標７ 
障害福祉サービス等の質を向上させるための取り組みに係る体
制の構築 

 
 

 
 

 

計
画
（P） 

↓ 

実
施
（D） 

目標値 

【令和5年度末までの目標】 

①障害福祉サービス等に係る各種研修の活用 

目標値 目標値設定の考え方 

20 人/年 
都道府県が実施する障害福祉サービス等に係る研修や、そ

の他の研修に参加する。 

②障害者自立支援審査支払等システムによる審査結果の共有 

目標値 目標値設定の考え方 

体制構築 

障害者自立支援審査支払等システム等による審査結果を分

析してその結果を活用し、事業所や関係自治体等と共有す

る体制を構築する。 
 

主な内容 

(実績等) 

【実績】 

①障害福祉サービス等に係る各種研修の活用       ※令和４年３月末時点 

区分 R3年度 R4年度 R5年度 

研修参加人数 36 人 31 人  

②障害者自立支援審査支払等システムによる審査結果の共有 

システム導入により給付情報審査結果を確認し、当該事業所や関係自治体と正し 

い請求情報を共有した。 

区分 評価（C）および改善（A） 

令和 4年度 

【目標等を踏まえた評価や改善方法、次年度における取組等】 

① 令和３年度に引き続き、研修参加人数の目標を上回った。今後も都の専門研修を活用 

して、区職員および障害福祉サービス従事者のスキルアップを図り、継続的な障害福祉 

サービスの質の向上に努める。 

② システム導入により、サービス提供事業所との審査結果共有が迅速となった。 
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（１）訪問系サービス 

居宅介護 

自宅において、入浴、排せつおよび食事等の介護、調理、洗濯お

よび掃除等の家事ならびに生活等に関する相談および助言、その他

の生活全般にわたる援助を行う。 

重度訪問介護 

重度の障害のある方で、常に介護を必要とする人に、自宅におい

て、入浴、排せつおよび食事等の介護、調理、洗濯および掃除等の

家事ならびに生活等に関する相談および助言、その他の生活全般に

わたる援助ならびに外出時における移動中の介護を総合的に行う。 

同行援護 

視覚障害により移動に著しい困難を有する人に、外出時において

同行し、移動に必要な情報を提供するとともに、移動の援護、排せ

つおよび食事等の介護、その他必要な援助を行う。 

行動援護 

障害のある人が行動する際に生じ得る危険を回避するために必要

な援護、外出時における移動中の介護、排せつ及び食事等の介護、

その他行動する際に必要な援助を行う。 

重度障害者等包括支援 

重度の障害がある人に対し、居宅介護、重度訪問介護、同行援護、

行動援護、生活介護、短期入所、共同生活援助、自立訓練、就労移

行支援および就労継続支援を包括的に提供する。 

【実績】 

サービス名 単位 

R1 
年度 

R2 
年度 

R3 
年度 

R4年度 
R5 
年度 

実績 実績 実績 実績 見込量 見込量 

居宅介護 
人/月 

時間/月 

145 

2,262 

145 

2,348 

168 

3,105 

180 

3,343 

169 

3,819 

180 

4,428 

重度訪問介護 
人/月 

時間/月 

40 

5,604 

39 

5,490 

31 

4,393 

31 

4,475 

44 

6,742 

45 

6,710 

同行援護 
人/月 

時間/月 

71 

1,762 

69 

1,595 

79 

1,742 

82 

1,915 

77 

2,249 

79 

2,670 

行動援護 
人/月 

時間/月 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

172 

3 

258 

重度障害者等 

包括支援 

人/月 

時間/月 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

730 

1 

730 

合計 
人/月 

時間/月 

256 

9,628 

255 

9,433 

278 

9,240 

293 

9,733 

293 

13,442 

308 

14,796 

 

 

 

 

 

３．障害福祉サービス 

※R１～R３年度の実績は 3月末の数値。 

※R４年度以降の実績および見込量は各年度の年間平均値。 
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（２）日中活動系サービス 

生活介護 
常時介護を必要とする方に、主に昼間において、障害者支援施設

等で行われる入浴、排せつ、食事等の介護、創作活動又は生産活動

の機会の提供などのサービスを提供する。 

自立訓練 

【自立訓練（機能訓練）】 

身体機能・生活能力の維持・向上等の支援の必要な身体障害者に

対し、身体機能のリハビリテーション、歩行訓練、コミュニケーシ

ョンや家事等の訓練、日常生活上の相談支援、就労移行支援事業所

等の関係サービス機関との連絡調整等の支援を行う。 

【自立訓練（生活訓練）】 

生活能力の維持・向上等の支援が必要な知的障害者・精神障害者

に対し、食事や家事などの日常生活能力を向上するための支援、日

常生活上の相談支援、就労移行支援事業所等の関係サービス機関と

の連絡調整等の支援を行う。 

就労移行支援 
一般就労を希望する対象者に、定められた期間、生産活動その他

活動の機会を通して、一般就労に必要な知識及び能力の向上のため

に必要な訓練等を提供する。 

就労継続支援 

【就労継続支援Ａ型】 

一般就労が困難な方に対して、雇用契約に基づく就労の機会を提

供する。また、一般就労に必要な知識及び能力の向上を図る支援を

行う。 

【就労継続支援Ｂ型】 

一般就労が困難な方や一定年齢に達している方に対して、就労や

生産活動等の機会を提供し、知識・能力の向上・維持を図る支援を

行う。 

就労定着支援 

就労移行支援等を利用して一般就労に移行し、就労に伴う環境変

化により生活面の課題は生じている障害者を対象として、企業や関

係機関等との連絡調整やそれに伴う課題解決に向けて必要な支援を

行います。 

療養介護 

病院等への長期入院による医療的ケアを要する障害児者で常時介

護を要する人に対し、主に病院等で行われる機能訓練、療養上の管

理、看護、医学的管理の下での介護や日常生活上のサービスを提供

する。 

短期入所 

介護を行う人の疾病、事故、出産等の理由により、障害児者等を

一時的に居宅において介護できなくなったときに、施設等への短期

間の入所により、入浴、排せつおよび食事の介護その他の必要な援

助を行う。 
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【実績】 

サービス名 単位 

R1 
年度 

R2 
年度 

R3 
年度 

R4年度 
R5 
年度 

実績 実績 実績 実績 見込量 見込量 

生活介護 
人/月 485 481 490 502 509 517 

日/月 9,362 9,067 10,023 10,011 9,824 9,978 

自立訓練(機能) 
人/月 6 6 6 12 7 8 

日/月 87 63 62 126 102 116 

自立訓練(生活) 
人/月 19 20 28 35 23 23 

日/月 283 350 392 500 360 360 

就労移行支援 
人/月 116 117 122 128 169 191 

日/月 2,088 2,087 2,038 2,287 3,255 3,775 

就労継続支援(A型) 
人/月 74 64 67 65 77 77 

日/月 1,468 1,219 1,255 1,206 1,599 1,559 

就労継続支援(B型) 
人/月 381 369 374 378 398 403 

日/月 6,331 5,693 5,919 6,124 6,531 6,613 

就労定着支援 人/月 40 51 55 59 56 58 

療養介護 人/月 31 31 30 32 33 34 

短期入所(福祉型) 
人/月 95 60 87 97 130 134 

日/月 759 559 841 610 1,041 1,079 

短期入所(医療型) 
人/月 10 5 8 4 14 16 

日/月 42 22 52 21 63 72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※R１～R３年度の実績は 3月末の数値。 

※R４年度以降の実績および見込量は各年度の年間平均値。 
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（３）居住系サービス 

自立生活援助 

障害者支援施設やグループホーム等から一人暮らしへの移行を希

望する知的障害者や精神障害者等を対象として、本人の意思を尊重

した地域生活を支援するために、一定の期間にわたり定期的な巡回

訪問や随時の対応により、円滑な地域生活に向けた相談・助言など

の支援を行う。 

共同生活援助 
障害のある人に対して、共同生活を営む住居において、入浴、排

せつまたは食事等の介護、その他の日常生活上の援助や相談、助言

を行う。 

施設入所支援 
障害者支援施設に入所する人に対して、入浴、排せつ、食事等の

介護、生活等に関する相談・助言のほか、必要な日常生活上の支援

を行う。 

【実績】 

サービス名 単位 

R1 
年度 

R2 
年度 

R3 
年度 

R4 年度 
R5 
年度 

実績 実績 実績 実績 見込量 見込量 

自立生活援助 

[内]精神障害者 
人/月 

0 

[0] 

0 

[0] 

0 

[0] 

0 

[0] 

2 

[2] 

3 

[2] 

共同生活援助 

[内]精神障害者 
人/月 

188 

[52] 

200 

[62] 

246 

[94] 

258 

[108] 

218 

[70] 

228 

[73] 

施設入所支援 人/月 271 271 269 275 271 271 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※実績および見込量は、各年度3月末の数値。 
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（４）相談支援 

計画相談支援 

障害のある人が障害福祉サービスや地域相支援を利用するため

に、サービス等利用計画を作成する。この計画案を勘案して支給決

定を受ける。その後一定期間ごとに支給決定されたサービスの利用

状況をモニタリングし、サービス等利用計画の見直し等を行う。 

地域移行支援 

障害者支援施設に入所している人、または精神科病院に入院して

いる精神障害のある人に対し、住居の確保やその他の地域生活に移

行するための活動に関する相談・障害福祉サービス事業所等への同

行支援等を行う。 

地域定着支援 

入所施設や精神科病院から退所・退院した人や、家族との同居か

ら一人暮らしに移行した人、地域生活が不安定な人等が安定した地

域生活を送れるよう、常時の連絡体制を確保し、障害の特性に起因

して生じた緊急事態等に相談、緊急訪問、緊急対応等を行う。 

【実績】 

サービス名 単位 

R1 
年度 

R2 
年度 

R3 
年度 R4年度 

R5 
年度 

実績 実績 実績 実績 見込量 見込量 

計画相談支援 人/年 3,396 3,400 4,187 4,748 4,586 5,094 

地域移行支援 

[内]精神障害者 
人/月 

5 

[５] 

5 

[５] 

4 

[4] 

1 

[1] 

12 

[9] 

14 

[10] 

地域定着支援 

[内]精神障害者 
人/月 

0 

[0] 

0 

[0] 

0 

[0] 

 1 

[1] 

0 

[0] 

0 

０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※計画相談支援の実績および見込量は各年度の年間累計値。 

※R１～R３年度の実績は 3月末の数値。 

※R４年度以降の実績および見込量は各年度の年間平均値。 
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（１）障害児通所支援 

児童発達支援 

療育の観点から集団療育および個別療育を行う必要があると認め

られる未就学の障害児を対象として、日常生活における基本的な動

作の指導、知識技能の付与、集団生活への適応訓練、その他必要な

支援を行う。 

医療型児童発達支援 

肢体不自由児など重度で、理学療法等の機能訓練や医療管理下で

の支援が必要な未就学の障害児を対象に、日常性活における基本的

な動作の指導、知識技能の付与、集団生活への適応訓練等の支援を

行う。併せて、身体状況により治療も行う。 

放課後等デイサービス 
就学している障害児を対象として、放課後や学校の長期休暇中に

日中活動の場として、生活能力向上のために必要な訓練、社会との

交流の促進、その他必要な支援を行う。 

保育所等訪問支援 

専門スタッフが 保育所、幼稚園、小学校等を訪問し、障害児が障

害児以外の児童との集団生活に適応することができるよう、障害児

の身体・精神・環境に応じて、本人および訪問先のスタッフに適切

かつ効果的な支援を行う。 

居宅訪問型 

児童発達支援 

重度の障害等の状態にあって、外出することが著しく困難な障害

児の居宅を訪問し、日常生活における基本的な動作の指導、知識技

術の付与、その他必要な支援を行う。 

（２）相談支援 

障害児相談支援 障害児通所支援を利用するために、障害児支援利用計画を作成す
る。一定期間ごとにモニタリングを行う等の支援を行う。 

【実績】 

サービス名 単位 

R1 
年度 

R2 
年度 

R3 
年度 

R4 年度 
R5 
年度 

実績 実績 実績 実績 見込量 見込量 

児童発達支援 
人/月 

日/月 

449 

2,552 

465 

2,847 

594 

3,422 

691 

4,067 

598 

5,382 

657 

6,570 

医療型 

児童発達支援 

人/月 

日/月 

6 

40 

6 

34 

9 

60 

8 

52 

10 

84 

11 

92 

放課後等 

デイサービス 

人/月 

日/月 

426 

2,547 

492 

3,204 

605 

3,657 

777 

4,369 

587 

4,696 

641 

5,769 

保育所等訪問 

支援 

人/月 

日/月 

7 

11 

10 

20 

29 

50 

43 

76 

20 

31 

25 

40 

居宅訪問型 

児童発達支援 

人/月 

日/月 

0 

0 

1 

10 

2 

11 

1 

11 

2 

15 

5 

30 

障害児相談支援 人/年 176 1,240 2,439 3,001 1,376 1,408 

 

 
 

４．児童福祉法に基づく障害児支援 

※R１～R３年度の実績は 3月末の数値。 

※R４年度以降の実績および見込量は各年度の年間平均値。 

※障害児相談支援の実績および見込量は、各年度の年間累計値。 
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（１）必須事業 

理解促進研修・啓発事業 

障害のある人が日常生活および社会生活を営む上で生じる社会的

障壁をなくすため、障害者への理解を深めることを目的とした、啓

発事業等（イベントの開催や啓発活動）を通じて地域住民への働き

かけを行い共生社会への実現を目指す。 

相談支援事業 
障害のある人の福祉に関する様々な問題について、障害のある人

などからの相談に応じ、必要な情報の提供、生涯福祉サービスの利

用支援等を行うほか、権利擁護のために必要な援助を行う。 

成年後見制度利用 

支援事業 

障害のある人の権利擁護の視点から、成年後見等開始審判を受け

た障害者で、成年後見人等および監督人への報酬の支払いが困難な

人に当該費用の一部または全部を助成する。 

成年後見制度 

法人後見支援事業 

障害のある人の権利擁護の観点から、成年後見制度における後見

等の業務を適正に行うことができる法人を確保し、法人後見の活動

を支援する事業。 

意思疎通支援事業 
聴覚、言語・音声機能、視覚その他の障害のため、意思疎通を図

ることに支障がある人のために、手話通訳者や要約筆記者の派遣、

点訳、代筆、代読、音声訳による支援などを行う。 

日常生活用具 

給付等事業 

重度の障害のある人等に対し、自立生活支援用具等の日常生活用

具の給付または貸与を行う。 

手話奉仕員養成 

研修事業 

聴覚障害のある人との交流活動の促進、区の広報活動などの支援

者として期待される手話奉仕員（日常会話程度の手話表現技術を取

得した者）の養成研修を行う。 

移動支援事業 
屋外での活動が困難な人に対して、外出のための支援を行うこと

により、障害者等の地域における自立生活および社会参加を促すこ

とを目的とした事業。 

地域活動支援センター 
創作的活動、生産活動の機会の提供、社会との交流の促進等を図

るとともに、日常生活に必要な支援を行う。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．地域生活支援事業 
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【実績】 

サービス名 単位 

R1 
年度 

R2 
年度 

R3 
年度 

R4 年度 
R5 
年度 

実績 実績 実績 実績 見込量 見込量 

理解促進研修・ 
啓発事業 

実施の 
有無 

有 有 有 有 有 有 

地域拠点相談 
支援センター 

設置数 4 4 5 5 5 5 

基幹相談支援 
センター 

実施の 
有無 

有 有 有 有 有 有 

拠点相談支援センタ
ー等機能強化事業 

実施の 

有無 
有 有 有 有 有 有 

成年後見制度 
利用支援事業 

人/年 7 4 ３ ４ 9 10 

成年後見制度法人 
後見支援事業 

実施の 
有無 

有 有 有 有 有 有 

意思疎通支援事業 

 

手話通訳者派遣事業 件/年 779 689 1,071 1,103 844 867 

要約筆記者派遣事業 件/年 80 10 25 29 106 117 

手話通訳者設置事業 
実施の 
有無 有 有 有 有 有 有 

日常生活用具給付等事業 件/年 5,808 5,636 5,768 5,779 6,065 6,157 

 

介護・訓練支援用具 件/年 24 7 13 20 41 50 

自立生活支援用具 件/年 38 34 48 53 47 50 

在宅療養等支援用具 件/年 42 56 44 54 46 47 

情報・意思疎通支援用具 件/年 116 101 69 73 134 141 

排泄管理支援用具 件/年 5,585 5,435 5,592 5,575 5,794 5,866 

居宅生活動作補助用具 
(住宅改善費) 

件/年 3 3 2 4 3 3 

手話奉仕員養成研修事業 人/年 9 0 7 8 9 9 

移動支援事業 
人/年 

時間/年 

1,421 

16,003 

1,022 

11,708 

1,104 

13,090 

1,383 

15,187 

1,664 

24,960 

1,725 

29,325 

地域活動支援センター 
設置数 

人/年 

3 

9,818 

3 

4,934 

3 

6,310 

3 

5,957 

3 

12,669 

3 

14,377 

 

 

 

 

※実績および見込量は各年度の年間累計値。 
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（２）任意事業 

巡回入浴サービス事業 
障害のある人の健康保持と家庭の負担軽減を図るため、入浴が困

難な在宅の重度心身障害児者に巡回入浴車を派遣する。 

日中一時支援事業 

特別支援学校等に通学する障害児を介護している家族の就労支援

や一時的休息のため、放課後や夏休み等長期休暇中の日中における

活動の場を提供する。 

障害者世帯ハウス 

クリーニング事業 

障害のある人の世帯の衛生と健康保持を図るため、本人または家

族によるハウスクリーニング（大掃除）が困難な世帯に、日常の清

掃では手の及ばない箇所の清掃を実施する。 

住宅設備改善費 

給付事業 

身体に障害のある人が住宅を改造する場合に費用の一部補助を行

い、本人や介護者の負担の軽減を図る。 

障害者救急代理通報 

システム事業 

障害のある人の世帯に、救急代理通報システムを設置し、緊急時

（救急・火災等）の安全確保を図る。 

自動車運転免許 

取得助成 

障害のある人が自動車運転免許を取得する際、運転教習料の一部

を補助することで、日常生活の利便性の向上および生活圏の拡大を

図る。 

自動車改造経費助成 

上肢、下肢または体幹機能障害のある身体障害者手帳１・２級の

人が、就労等に伴い自動車を取得し、自ら運転するために改造を必

要とする場合、改造経費の一部を助成する。 

【実績】 

サービス名 単位 

R1 
年度 

R2 
年度 

R3 
年度 

R4 年度 
R5 
年度 

実績 実績 実績 実績 見込量 見込量 

巡回入浴サービス事業 件/年 1,340 1,559 1,439 1,491 1,632 1,668 

日中一時支援事業 人/年 5,076 5,974 6,110 6,634 8,868 9,534 

障害者世帯ハウス 
クリーニング事業 

件/年 45 45 52 46 49 51 

住宅設備改善費給付事業 戸/年 2 3 2 4 3 3 

障害者救急 
代理通報システム 

戸/年 13 13 62 61 74 75 

自動車運転免許取得助成 人/年 3 4 6 3 4 4 

自動車改造経費助成 人/年 3 4 4 1 3 4 

 

 

※実績および見込量は各年度の年間累計値。 


